
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.216 Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.043, DE 13 DE MAIO DE 2020 - O PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferi-
das pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º no-
mear “ad referendum” MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA, para exercer 
o cargo de Diretor de Tecnologia e Comunicação - DTC da PRODEPA, a con-
tar de 14/05/2020. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nessa data. Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 13 
de maio de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 546041

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

Errata do Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2017 - 
SEEL, Protocolo n° 537503, publicada no DOE nº 34161 de 30 de Março 
de 2020:
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por fi nalidade o acréscimo do quantitativo 
contratual, o qual acarreta, por via de consequência, o aumento no valor 
contratual total de R$  620.712,00 (seiscentos e vinte mil e setecentos e 
dois reais), correspondente à base de 22,68% (vinte e cinco por cento), 
conforme previsão legal.
PARAGRAFO ÚNICO - O valor anual da avença passará de R$ 2.736.714,48 
(dois milhões setecentos e trinta e seis mil e setecentos e catorze reais e 
quarenta e oito centavos) para R$ 3.357.426,48 (três milhões trezentos 
e cinquenta e sete mil quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e oito 
centavos), com efeitos fi nanceiros a partir de 30 de março de 2020.
CLÁSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8794c Fonte de Recursos: 
0101006361 Fonte de Despesa: 339037 PI: 2080008794c Ação: 187740
Valor Anual: R$ 3.357.426,48 (três milhões trezentos e cinquenta e sete 
mil quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos)
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por fi nalidade o acréscimo do quantitativo 
contratual, o qual acarreta, por via de consequência, o aumento no valor 
correspondente à base de 22,68%, conforme previsão legal.
PARAGRAFO ÚNICO - O valor mensal da avença passará de R$ 228.059,54 
(duzentos e vinte e oito mil cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro 
centavos) para R$ 279.785,94 (duzentos e setenta e nove mil setecentos e 
oitenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), com efeitos fi nanceiros 
a partir de 30 de março de 2020.
CLÁSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recursos: 
0101006361 Fonte de Despesa: 339037 PI: 412.000.8338c Ação: 184339
Valor: R$ 1. 119.141,60 (um milhão cento e dezenove mil cento e quarenta 
e um reais e sessenta centavos)
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 546048

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ERRATA
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO ADITIVO Nº 001/2020
CONTRATO Nº: 016/2019
PROCESSO Nº 2019/111.853 – DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa IMPERADOR SOLUÇÕES COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 15.748.437/0001-85.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA OITAVA do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) meses, a con-
tar de 10/05/2020 a 10/05/2021.
DATA ASSINATURA: 08/05/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 260539
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LEANDRO PISSOLATI,.
CPF/MF: 722.528.806-78.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Almirante Wandenkolk, Nº 183 – Uma-
rizal – Belém – PA CEP 66055-045..
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.
PROTOCOLO 545442
Publicado no DE 34.213 de 12/05/2020

Protocolo: 545947

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020
Processo nº 2020/301249– DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contra-
tação em razão do valor da empresa FABRIL GRÁFICA E MALHARIA LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.289.993/0001-57, cujo o objeto é 
a  contratação emergencial para aquisição de 3.000 (três mil) unidades de 
máscaras anatômicas, dupla face, material dry, reciclável e lavável, com 
elástico, personalizada com a logo da defensoria pública nos dois lados pin-
tada com tinta não tóxica e embaladas individualmente, ao valor unitário 
de R$-5,00 (cinco) reais, em 05 (cinco) cores diversas para defi nição de 
alternatividade de uso nos dias úteis da semana, para suprir a demanda 
de membros, servidores, estagiários e outros colaboradores em equipa-
mentos de proteção individual que necessitam realizar atendimentos nas 
unidades do órgão ou realizar eventual ação institucional, como forma de 
observar estritamente as regras sanitárias estabelecidas para prevenção e 
combate ao Covid-19, com valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 260042
DATA ASSINATURA: 13/05/2020
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 004/2020
Data: 13/05/2020.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 546011

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

COMISSÃO ELEITORAL / CONSELHO SUPERIOR
EDITAL Nº 04/2020
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso das atribuições conferidas pela Resolução 
n° 125, de 14 de abril de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33624 de 16 de abril de 2014, alterada pela Resolução CSDP nº 241 de 
23 de abril de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.196 de 
27/04/2020, e art. 1º da Resolução CSDP nº 242 de 23 de abril de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.196 de 27/04/2020, com alte-
ração pela Portaria nº 85/2020 – GAB/DPG de 28/04/2020, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.198 de 29/04/2020, torna de conhecimen-
to público, os nomes dos candidatos aptos a concorrerem às eleições do 
Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, para o biênio 


